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Úvod

Tématem této diplomové práce je srovnání dvou základních institutů tzv.

vykonávacího řízení, tedy soudního řízení o výkon rozhodnutí a exekučního řízení. Toto

téma je v posledních letech aktuální, jelikož počet soudních řízení o výkon rozhodnutí a

zejména počet exekucí neustále roste. Tato situace je způsobena zejména neustálým

nárůstem zadlužení českých domácností, jejichž příčinu lze spatřovat v malé finanční

gramotnosti osob, nárůstem poskytnutých spotřebitelských úvěrů a v neposlední řadě

také rostoucím počtem úvěrů poskytnutých nebankovními subjekty. Jakýkoliv výpadek

příjmů u těchto osob vede velmi často k nucenému výkonu rozhodnutí či exekuci.

Česká republika jako demokratický právní stát je povinna zajišťovat ochranu

právům a oprávněným zájmům osob. Této povinnosti odpovídá právo každého na

soudní ochranu, tak jak je stanoveno v čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod. 1

Toto právo poskytuje věřiteli jak možnost obrátit se na nezávislý a nestranný soud při

ohrožení nebo porušení jeho práva v rámci nalézacího řízení, ale také možnost následně

se nuceně domoci svého práva a to nejen na základě rozhodnutí z nalézacího řízení.

V současné době má věřitel, kterému bylo přiznáno právo pravomocným a

vykonatelným titulem2, dvě možnosti, jak se nuceně domoci tohoto práva. Jedná se o

soudní řízení o výkon rozhodnutí, upravené v části šesté OSŘ a exekuční řízení dle

exekučního řádu. Tuto situaci, kdy je proces nuceného vymáhání pohledávek upraven

dvěma právními předpisy, nazýváme dvoukolejností. V posledních letech stále sílí

tendence k odstranění této dvoukolejnosti ve prospěch pouze řízení exekučního. Tento

trend vyústil až k připravované novele OSŘ a exekučního řádu, která počítá se

zachováním výkonu rozhodnutí pouze v několika málo případech, jak je uvedeno v

závěru diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je srovnání těchto dvou institutů, vymezení jejich

základních rozdílů a předložení výhod a nevýhod jednotlivých řízení. V neposlední řadě

1 Čl. 36 LZPS „ Každý se může domáhat stanoveným způsobem svého práva u nezávislého a
nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu.”

2 K pojmu titul a exekuční titul blíže v kapitole 4.5. této diplomové práce.
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bych se ráda věnovala již výše zmíněné připravované novele OSŘ a exekučního řádu,

která za předpokladu, že bude přijata, dle mého názoru přinese značné zjednodušení a

zefektivnění celého procesu nuceného vymáhání pohledávek.

1. Současná právní úprava

1. 1. Prameny právní úpravy

OSŘ upravuje postup soudu a účastníků v občanském soudním řízení, tak aby

byla zajištěna spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků, jakož i

výchova k zachování zákonů, k čestnému plnění povinností a k úctě právům jiných

osob.3 Tento základní cíl konkretizuje § 2 OSŘ, který rozděluji činnost soudů na

projednávání a rozhodování sporů a jiných právních věcí (tzv. nalézací řízení) a

provádění výkonu rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně (tzv. vykonávací řízení).
4

Jak vyplývá z předchozího odstavce, základním pramenem upravujícím řízení o

výkon rozhodnutí je OSŘ, a to zejména jeho část šestá, označená jako výkon

rozhodnutí. Tato část je rozdělena na sedm hlav. Hlava první nazvaná „předpoklady

výkonu rozhodnutí” upravuje v § 251 až § 276 obecně otázky výkonu rozhodnutí. Hlava

druhá až hlava sedmá pak upravují jednotlivé způsoby výkonu rozhodnutí jako jsou

srážky ze mzdy, přikázání pohledávky, prodej movitých věcí a nemovitostí, zřízení

soudcovského zástavního práva na nemovitostech, prodej podniku a uspokojení práv na

nepeněžité plnění. Mimo OSŘ upravuje výkon rozhodnutí vyhláška o jednacím řádu pro

okresní a krajské soudy, která konkretizuje postup soudů a umožňuje předsedovi soudu

pověřit justiční čekatele, asistenty soudce, soudní tajemníky a soudní vykonavatele, aby

ve věcech projednávaných v občanském soudním řízení samostatně vykonávali

jednoduché úkony příslušející podle zákona o soudním řízení předsedovi senátu či

samosoudci. Ve věcech výkonu rozhodnutí se jedná zejména o otázky prohlášení o

majetku a výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy, přikázáním pohledávky nebo prodejem

3 § 1 OSŘ
4 Antonín Tripes Exekuce v soudní praxi, 3. vydání. Praha: 2006, str. 3
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movitých věcí.5 Výkonem rozhodnutí se podrobněji zabývá část devátá uvedené

vyhlášky.

Základním pramenem práva, který upravuje exekuční řízení je exekuční řád. Jak

je patrné z důvodové zprávy k tomuto zákonu, impulsem pro přijetí exekučního řádu byl

zejména „...neutěšený stav při vymáhání práva v naší zemi, který může vést nejen ve

ztrátu důvěry v soudy, ale i v základy právního státu vůbec, a ve svém důsledku vede k

hledání praktických možností, jak vymoci oprávněnou pohledávku jinou než zákonnou

cestou.“ Důvodová zpráva nadále uvádí, že „...soudům se tím umožní soustředit

převážnou část jejich potenciálu na nalézací řízení, v němž je jejich úloha

nezastupitelná.”6 Exekuční řád je rozdělen na dvacet částí, z nichž přímou úpravu

exekučního řízení obsahuje část první, která je rozdělena na dalších čtrnáct hlav.

Zbývající části se věnují změnám dalších právních předpisů v souvislosti se zavedením

exekučního řízení.

Na exekuční řád pak navazují další právní předpisy, jako je vyhláška č.

418/2001 Sb, o postupech při výkonu exekuční a další činnosti, vyhláška č. 330/2001

Sb., o odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů

správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody způsobené

exekutorem a v neposlední řadě vyhláška č. 331/2001 Sb., o centrální evidenci exekucí.

Dalším významným pramenem práva v oblastí výkonu rozhodnutí i v oblasti

exekucí je nařízení vlády č. 595/2006 Sb., které určuje vzorec výpočtu, podle něhož je v

závislosti na výši životního minima jednotlivce a stanoveného normativu nákladů na

bydlení, určována základní částka, která nesmí být sražena z měsíční mzdy povinného

zaměstnance (tzv. nezabavitelná částka).7

5 § 6 odst. 2 písm. q), r), s) vyhlášky č. 37/ 1992 Sb.
6 Důvodová zpráva k zákonu č 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční

řád), Sněmovní tisk č. 725
7 K vyhlášce blíže v kapitole 6.1.1. této diplomové práce
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1. 2. Vzájemný vztah OSŘ a exekučního řádu

Vzájemný vztah OSŘ a exekučního řádu je upraven v § 52 exekučního řádu tak,

že OSŘ se použije přiměřeně v těch případech, kdy exekuční řád nestanoví něco jiného.

Z tohoto ustanovení je patrná subsidiarita OSŘ vůči exekučnímu řádu. OSŘ je tedy v

oblastí řízení v nichž je možné vykonat rozhodnutí předpisem obecným a exekuční řád

předpisem speciálním. Exekuční řád neobsahuje komplexní úpravu exekučního řízení a

tak v situaci, kdy exekuční řád konkrétní otázku výslovně neupravuje, je potřeba

přiměřeně použít ustanovení OSŘ. Nenaplnění komplexností úpravy exekučního řízení

v exekučním řadu bylo způsobeno snahou o zachování rovnosti postavení oprávněných

a povinných, a to bez ohledu na to, zda si oprávněný zvolí k vymožení práva postup dle

exekučního řádu nebo dle OSŘ. Subsidiarita OSŘ vůči exekučnímu řádu však není

omezena na část šestou, upravující výkon rozhodnutí, ale jak vyplývá z § 254 odst. 1

OSŘ „Na výkon rozhodnutí se užije ustanovení předcházejících částí, není-li v této části

stanoveno jinak. Rozhoduje se však vždy usnesením.”

Exekuční řád i na dalších místech odkazuje na úpravu v OSŘ8, vzhledem ke

generální klauzuli v § 52 se toto však jeví jako nadbytečné.


[…]


velkého množství novel, z nichž většina směřovala k posílení pravomoci exekutora na

úkor soudu. V případě výkonu rozhodnutí tak celé řízení spadá pod pravomoc soudu. V

exekuci jsou jednotlivé úkony rozděleny mezi nezávislého exekutora a soud, kdy

rozhodování o důležitých otázkách zůstává i v dnešní době (i když poměrně omezeně)

soudu. Ani při důkladném srovnání neplyne jednoznačný závěr o výhodnosti jednoho

řízení.

Jednoznačné výhody exekuce spočívají ve zrychlení řízení zavedením lhůt k

provedení úkonu, pravomoci exekutora ke zjišťování majetku povinného a s tím

související minimální nároky na oprávněného ohledně znalosti majetkových poměrů

povinného, institut generálního inhibitoria a další. Tyto výhody způsobují velký nárůst
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exekucí, kdy v loňském roce jich bylo nařízeno celkem 936 219, z toho 6 445 na

nepeněžité plnění. 256 Důvodem pro zavedení exekucí v roce 2001 byl „neutěšený stav

při vymáhání práva v naší zemi může vést nejen ve ztrátu důvěry v soudy, ale i v základy

právního státu vůbec a ve svém důsledku vede k hledání praktických možností, jak

vymoci oprávněnou pohledávkou jinou než zákonnou cestou.“257 Exekučním řádem tak

byla věřitelům umožněna volba mezi zmíněným výkonem rozhodnutí a exekucí.

Výrazný nárůst počtu exekucí však mnohdy způsobuje „zahlcení“ exekutorů a naopak

odlehčení agendy soudům a zejména soudním vykonavatelům. Paradoxně tak může být

v současné době výkon rozhodnutí rychlejší. Pokud tedy má oprávněný informace o

majetku povinného, může tak mnohdy vyjít lépe než v exekuci. Další výhodou výkonu

rozhodnutí je případ nemajetnosti povinného, kdy oprávněný nebude muset hradit

náklady exekuce. V případě minimálního majetku povinného také bývá uspokojen

přednostně exekutor a na oprávněného se tak mnohdy nedostane.

Jak již bylo nastíněno, obě řízení mají svá pro a proti a stále existuje velký počet osob,

kteří na exekutory hledí s nedůvěrou, a při vymáhání své pohledávky se raději obrátí na

soud, ať již z tohoto důvodu nebo na základě některé z výše zmíněných výhod výkonu

rozhodnutí. Z mého hlediska je pro věřitele v současné době výhodnější vymáhat své

pohledávky v exekuci a to právě zejména z důvodu, že na oprávněného jsou kladeny

minimální nároky ohledně znalosti majetku povinného. Rozsáhlé pravomoci exekutora

při zjišťování majetku povinného velice zvyšují šance na uspokojení oprávněného. Jak

se zdá, tento názor má i většina zákonodárců a v době odevzdání této diplomové práce

vše nasvědčuje tomu, že uvedená dvoukolejnost bude na úkor výkonu rozhodnutí

výrazně omezena.

256 www.ekcr.cz
257 Důvodová zpráva k zákonu č. 120/2001 Sb.
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řad): komentař. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010, 643 p. Velké komentáře. ISBN 978-

807-4001-796

∙ KURKA, Vladimír a DRÁPAL Ljubomír. Výkon rozhodnutí v soudním řízení. Praha:

Linde, 2004, 854 s. ISBN 8072014439.

∙ KURKA, Vladimír., Přehled judikatury ve věcech výkonu rozhodnutí a exekuce:
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Resumé
The theme of my thesis is to compare legal regulations of two fundamental

institutions used for compulsory fulfilment of obligations. It comprises the execution of

a decision pursuant to Part Six of Act No. 99/1963 Coll. Civil Procedure Code, and the

execution pursuant to Act No. 120/2001 Coll. On Executors and Execution Proceedings.

The purpose of the thesis is to compare the fundamental legislation with emphasis on

their differences and investigating the advantages and disadvantages of both procedures.

This is a hot issue, particularly with regard to the forthcoming amendments to both

institutions. The work focuses on the legal regulation in force, but it also offers a

comparison with the amendment mentioned above, which is going through the

legislative process in Parliament of the Czech Republic at the time of preparing this

thesis.

The thesis is divided into eleven chapters. The first chapter gives an introduction

to the problems of both proceedings and presents the fundamental legal regulation and

their mutual relationship. The next two chapters deal with the position of an executor in

execution processes and the role of a court in the execution of both decisions and

executions. Chapters four to ten deal with the individual phases in the two proceedings.

It is especially the alteration to procedure openings, including possible proceedings of

court or court executor before the procedure opening in chapter four. Chapter Five

concerns itself with the general procedure regulation of the proceedings already

instituted and in particular it addresses the legal consequences which result from

commencement of proceedings and discusses the special procedures for the execution,

such as fieri facias or determination of property. The following chapter then

successively analyses various approaches to implementing the execution or the

execution of a decision, namely the methods intended for recovering financial

obligations and then methods used to recover non-monetary obligations.

Due to the subsidiary treatment in the Executory Code, this chapter concentrates

mainly on the arrangements for the decision in Civil Procedure Code, indicating

differences in executions. The seventh chapter compiles legal regulations of the
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executions of decisions in the event of minor children and domestic violence because of

their specificity and particularity compared with previous methods. The eighth and ninth

chapter compares the legislation of adjournment or stay of both executions focusing

again on variations in the legal regulations. The tenth chapter deals with the costs of the

execution of a decision and execution proceedings. In this chapter I have tried to include

a tendency to reduce the costs of executions, which is obvious in recent decisions. The

last chapter analyses the amendments to the Civil Procedure Code and the Executory

Code mentioned above, it outlines the fundamental changes they bring. In the

conclusion I also present my personal opinion on the current legislation and the benefits

of the amendments, if they are adopted.
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