Posudek vedoucího diplomové práce Terezy Pátíkové s názvem „Srovnání exekučního
řízení a soudního řízení o výkon rozhodnutí „.

Práce má 83 strany vlastního textu, takže bohatě naplňuje formální požadavek uznání práce
jako práce diplomové.

Jak je uvedeno, práce má dostatečné množství stran vlastního textu, ale otázkou je, zda se
diplomantka na těchto stranách vždy věnovala vybranému tématu komparace dvou druhů
řízení o vymáhání judikovaného plnění ?

Z textu je patrno, že kandidátka na některých místech práce, například ve výčtu a rozboru
jednotlivých způsobů vymožení plnění v podstatě popsala poměrně detailně jednotlivé
způsoby výkonu rozhodnutí, upravené v šesté části občanského soudního řádu, což čtenář
zjistí a poté hledá odlišující znaky obou řízení, které v podstatě u většiny způsobů výkonu
rozhodnutí prakticky neexistují.

Tímto však nechci říci, že by se diplomantka tomuto bezesporu dobře vybranému tématu, kdy
právní úprava přenesla většinu působnosti obecných soudů ne exekutory, vyhnula. Když si
odmyslím jednotlivé výčty způsobů výkonu rozhodnutí, zbude určitá kostra pro srovnání obou
řízení. Dávám v úvahu, zda by nebylo na škodu se namísto toho více věnovat například
incidenčním sporům, bez nichž se řízení dodnes neobejde, otázce přípustnosti odvolání proti
usnesení o nařízení exekuce či možnosti exekutora zrušit exekuční příkaz, což jej dost
podstatně odlišuje od soudce či soudního vykonavatele.

Dále je na více místech zmíněn dohled soudu ( nenašel jsem dohled Ministerstva
spravedlnosti a jeho pravomoc ve vztahu k exekutorům) , ale chybí úvahu o tom, co je
vlastně náplní dozoru, jak se provádí a zda má vůbec nějaký efekt ? Dále by mohlo být více
pozornosti věnováno praktickému „dohledu soudu“ poté, co obdrží od exekutora návrh na
pověření do funkce a návrh na nařízení exekuce.

Přes tyto výtky pokládám práce za poměrně slušně a pečlivě zpracovanou s tím, že napsána
poměrně dobrým právním jazykem. Diplomantka pracovala ze zdroji z judikatury a
z literatury, které cituje v poznámkách.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku : Velmi dobře.

V Praze dne 6.9. 2012

JUDr. Tomáš Pohl